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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

б. – бухта;

зал. – залив;

ДНК – дезоксиробонуклеиновая кислота;

мтДНК – митохондриальная ДНК; Макс. – максимальный;

мин – минуты;

мин. – минимальный;

о. – остров;

об./мин. – обороты в минуту;

р. – река;

рРНК – рибосомальная рибонуклеиновая кислота;

ПДРФ-анализ – анализ полиморфизма длин рестрикционных фрагментов;

п.н. – пар нуклеотидов;

п-ов. – полуостров;

подсем. – подсемейство;

ПЦР – полимеразно-цепная реакция;

сем. – семейство;

сек. – секунды;

экз. – экземпляр(ы);

яДНК – ядерная ДНК;

ABGD – метод автоматического поиска баркодинг-гэпа, Automatic Barcoding

Gap Discovery;

AIC – информационный критерий Акаике;

BA – программа MrBayes 3.2, байесовское выведение методом цепей

Маркова;

SD – стандартное отклонение;

SE – стандартная ошибка;

CIO – подглазничным канал;

CSO – надглазничный канал;

CPM – предкрышечно-челюстной канал;
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F1 – первое поколение;

F2 – второе поколение;

lnL – maximum likelihood value;

io1– infraorbitale;

JC – модель Джукса-Кантора;

h – значение гаплотипического разнообразия;

Hd – доля полиморфных сайтов;

Hs – средние значения оценок разнообразия гаплотипов в субпопуляции;

Hst – коэфициент генетической дифференциации;

k – число использованных последовательностей;

K – среднее значение нуклеотидной дивергенции;

K80 – модель Кимуры-1980;

K2P – двухпараметрическая модель Кимуры;

MAXCHI – Maximum Chi Square method (максимального Хи-квадрата)

ML – метод максимального правдоподобия;

MP – метод максимальной парсимонии;

NJ – метод ближайшего присоединения;

θ – дисперсия;

RDP– Recombination Detection Program (программа обнаружения

рекомбинаций);

Pi – нуклеотидное разнообразие на сайт;

PM тест – премутационный тест;

S – число полиморфных сайтов;

Si – число сигрегированных полиморфных сайтов на сайт

s.l. – sensu lato;

s.s. – sensu stristo:

SISCAN - Sister Scanning method;

Ts – транзиции;

Tv – трансверсии;

χ2 – хи-квадрат;
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Дальневосточные красноперки рода

Tribolodon Sauvage, 1883 принадлежат к самому многочисленному семейству

рыб – Cyprinidae Rafinesque, 1815 (Nelson, 1994, 2006). Дальневосточные

красноперки широко распространены в бассейнах окраинных морей Северо-

Восточной Азии, где имеют хозяйственное значение как объекты

рыболовства, а также важное экологическое значение как массовые

представители речных и эстуарных экосистем.

Виды рода Tribolodon отличаются достаточно широкой экологической

пластичностью. Наряду с типичными проходными формами, у которых

нерест происходит в пресной воде (реки), а нагул в эстуариях и прибрежных

морских районах, у дальневосточных красноперок могут также

присутствовать жилые пресноводные формы (Дружинин, 1970; Гриценко

1972, 1974; Гавренков, Иванков, 1979; Иванков и др., 1984; Иванков и др.,

1987; Богуцкая, 1990; Картавцев и др., 2002; Свиридов, 2002; Свиридов,

Иванков, 2002; Свиридов и др., 2002; Sakai et al., 2002 и др.).

Для видов рода Tribolodon также характерна значительная внутри- и

межвидовая изменчивость как морфологических (пластических и

меристических), так и молекулярно-генетических признаков (Гриценко 1972,

1974; Гавренков, Иванков, 1979; Иванков и др., 1984; Sakai, Hamada, 1985;

Hanzawa et al., 1987; Свиридов, 2002; Свиридов, Иванков, 2002; Sakai et al.,

2002; Картавцев и др., 2002 и др.). Эко-морфологические адаптации

популяций разных видов дальневосточных красноперок к специфическим

условиям конкретных водоемов могут приводить перекрыванию

фенотипической изменчивости близкородственных видов и, как следствие, к

проблемам при видовой идентификации (Иванков и др., 2016а; Иванков и др.,

2016в; Ivankov et al., 2017; Иванков и др., 2017).

Систематика дальневосточных красноперок, а также идентификация их

видов основаны на морфологических признаках (Гриценко 1972, 1974;

Гавренков, Иванков, 1979). Сложности в определении видовой

9

принадлежности Дальневосточных красноперок существуют как для ранних

стадий жизненного цикла (мальки, молодь), так и для взрослых рыб (Иванков

и др., 1984; Свиридов, 2002; Свиридов, Иванков, 2002). Кроме того,

Дальневосточные красноперки способны образовывать гибриды с

представителями своего рода (Sakai, Hamada, 1985; Sakai et al., 1995; Sakai et

al., 2002).

Учитывая широкий спектр экологических адаптаций и

фенотипическую пластичность дальневосточных красноперок, при анализе

внутривидовой изменчивости, популяционной структуры, видовой

принадлежности и таксономии представителей рода Tribolodon, наряду с

традиционными морфологическими, представляется целесообразным

использовать молекулярно-генетические методы.

Степень разработанности темы исследования. Существуют

различные взгляды на положение рода Tribolodon в системе отряда

карпообразных Cypriniformes. Традиционно данный род относят к

подсемейству ельцовых Leuciscinae семейства карповых Cyprinidae

(Богуцкая, 1990). Некоторые авторы считают ельцовых самостоятельным

семейством (Chen, Mayden, 2009; Bufalino, Mayden, 2010a, 2010b), куда, в

частности, входит подсемейство Foxininae, включающее род Tribolodon

(Kartavtsev et al., 2017).

Исторически в роде Tribolodon выделяли различное число видов. Берг

(1916) приводил восемь видов дальневосточных красноперок и их

синонимов: Telestes brandtii Dybowski, Leuciscus brandtii (Berg), L. hakuensis

Gunther, L. taczanowskii Steindachner, L. sachalinensis Nikolskii, L. adele

Warpaсhowski, L. ledae Warpaсhowski, L. warpachowskii Schmidt. Некоторые

авторы признавали существование двух форм Leuciscus brandtii: северную и

южную (Берг, 1912, Линдберг, Легеза, 1965). Шмидт (1904) выделял 6 видов

красноперок: L. warpachowskii Schmidt, L. adele Warpaсhowski, L. ledae

Warpaсhowski, L. sachalinensis (Nikolskii), L. taczanowskii Steindachner, L.

hakuensis (Gunther). На о. Сахалин Шмидт (1905) отмечает наличие трех
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видов красноперок, которые имели промысловое значение: L. taczanowskii

Steindachner, L. sachalinensis Nikolskii, L. adalae Warpahowski. Tribolodon ezoe

выделили в отдельный вид (Okada, Ikeda, 1937), который позднее был

обозначен синонимом Tribolodon sachalinensis (Шедько, 2005). В работе

Гриценко (1974) упоминается об описании 18 номинальных видов рода в

период с 1873 по 1937 гг. В базе данных Fishbase для рода Tribolodon

приведена синонимия, включающая до 11 видовых наименований

(http://www.fishbase.org/Nomenclature/ScientificNameSearchLisT. hp).

В настоящее время в роде Tribolodon выделяют четыре номинальных

вида: T. brandtii (Dybowski, 1872), T. hakonensis (Günther, 1876),

T. sachalinensis (Nikolskii, 1889) и T. nakamurai Doi, Shinzawa, 2000.

Tribolodon brandtii включает два подвида: номинотипический

T. brandtii brandtii и недавно описанный T. b. maruta Sakai, Amano, 2014. Три

вида: T. hakonensis, T. sachalinensis и T. brandtii, – обитают на Дальнем

Востоке России. Четвертый вид Tribolodon nakamurai – эндемик острова

Хонсю, и на Дальнем Востоке России не обнаружен.

В ранних работах для идентификации и дифференциации видов рода

Tribolodon традиционно используют морфологические признаки (Uchida,

1939; Okada, 1955; Дружинин, 1970; Гриценко, 1972, 1974; Гавренков,

Иванков, 1979; Kahata, 1981; Чуриков, Сабитов, 1982; Иванков и др., 1984;

Иванков и др., 1987; Sakai, 1995; Свиридов, 2002; Свиридов, Иванков, 2002;

Свиридов и др., 2002 и др.). Однако ряд ограничений морфологического

подхода, таких как высокая изменчивость и перекрывание значений

пластических и меристических признаков нередко затрудняет

идентификацию видов рода Tribolodon. Наличие гибридов между видами

рода Tribolodon создает дополнительные сложности при разделении видов

(Sakai, Hamada, 1985; Sakai, 1987; Sakai et al., 1995; Sakai et al., 2002).


[…]


рекомбинации)

0,01058 0,00585 0,01440 0,00693

Изменчивость для theta (свободная

рекомбинация)

0,0000031 0,0000038 0,0000074 0,0000033

Стандартное отклонение для theta (свободная

рекомбинация)

0,00176 0,00196 0,00273 0,00182
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Модель ограниченного числа сайтов Theta (на

сайт) из Pi

0,03561 0,01512 0,05197 0,04014

Модель ограниченного числа сайтов Theta (на

сайт) из S

0,03022 0,01563 0,04190 0,02925

Модель ограниченного числа сайтов Theta (на

сайт) из Eta, E

0,03129 0,01620 0,04312 0,02968

Среднее число нуклеотидных различий, k

(Tajima, 1983)

97,912 18,451 79,462 62,218

Стохастическая изменчивость k (отсутствие

рекомбинации), Vst(k) (Tajima, 1993)

1716,687 64,934 1134,637 717,597

Дискретная изменчивость k (отсутствие

рекомбинации), Vs(k) (Tajima, 1993)

291,865 10,959 192,826 17,591

Общая изменчивость k (отсутствие

рекомбинации),V(k) (Tajima, 1993)

2008,552 75,893 1327,463 735,188

Стохастическая изменчивость k (свободная

рекомбинация), Vst(k) (Tajima, 1993)

32,637 6,150 26,487 20,739

Дискретная изменчивость k (свободная

рекомбинация), Vs(k) (Tajima, 1993)

5,021 0,946 4,075 0,500

Общая изменчивость k (свободная

рекомбинация), V(k) (Tajima, 1993)

37,658 7,096 30,562 21,239

Theta (на последовательность) для S, Theta-W 82,072 18,867 63,205 44,182

Изменчивость theta (отсутствие рекомбинации) 927,946 52,994 554,298 127,884

Изменчивость theta (свободная рекомбинация) 25,808 5,933 19,875 8,833

Примечание: все статистические данные, приведенные в таблице, получены при помощи

программы DnaSP.
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Таблица 23 – P-расстояния для подвидов T. brandtii brandtii и T. brandtii maruta по 10 последовательностям маркера

Cyt-b

T.b.brandtii

AB198964.1

T.b.brandtii

AB198963.1

T.b.brandtii

B198962.1

T.b.brandtii

AB198961.1

T.b.maruta

AB162642.1

T.b.maruta

AB162641.1

T.b.maruta

LC277194.1

T.b.maruta

LC277195.1

T.b.maruta

AB626854.1

T.b.maruta

AP011418.1

T.b.brandtii

AB198964.1
0,0026 0,0057 0,0039 0,0057 0,00407 0,0056 0,0055 0,0057 0.00581

T.b.brandtii

AB198963.1
0,0080 0,0057 0,0040 0,0057 0,0041 0,0056 0,0056 0,0057 0.0058

T.b. maruta

B198962.1
0,0392 0,0382 0,0060 0,0015 0,0062 0,0009 0,0017 0,0000 0,0017

T.b.brandtii

AB198961.1
0,0151 0,0160 0,0401 0,0060 0,0020 0,0059 0,0058 0,0060 0,0062

T.b.maruta

AB162642.1
0,0401 0,0392 0,0026 0,0411 0,0062 0,0012 0,0019 0,0015 0,0009

T.b.brandtii

AB162641.1
0,0160 0,0169 0,0411 0,0044 0,0420 0,0061 0,0060 0,0062 0,0063

T.b.maruta

LC277194.1
0,0382 0,0373 0,0009 0,0392 0,0018 0,0401 0,0014 0,0009 0,0015

T.b.maruta

LC277195.1
0,0373 0,0364 0,0035 0,0382 0,0044 0,0392 0,0026 0,0017 0,0022

T.b.maruta

AB626854.1
0,0392 0,0382 0,0000 0,0401 0,0026 0,0411 0,0009 0,0035 0,0017

T.b.maruta

AP011418.1
0,0411 0,0401 0,0035 0,0420 0,0009 0,0430 0,0026 0,0053 0,0035
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Таблица 24 – Средние р-расстояния для трех сравниваемых групп,

исследованных по 69 последовательностям маркера Cyt-b

Наименование группы Значение

среднего р-

расстояния,

%

Стандартная

ошибка,

SE

Число

попарных

сравнений

1.Внутри вида 1,16 0,96 11

2. Внутри рода 8,21 1.01 10

3. Внутри семейства 16,41 0.85 14

Примечание: каждое среднее значение получено на основании данных исходной матрицы

сравнения парных р-расстояний последовательностей (Kartavtsev et al., 2017).

Таблица 25 – Средние р-расстояния для трех сравниваемых групп,

исследованных по 97 последовательностям 13 маркеров мтДНК

Наименование группы Значение

среднего р-

расстояния,

%

Стандартная

ошибка,SE

Число

попарных

сравнений

1.Внутри вида 1,04 0,78 7

2. Внутри рода 8,30 0,92 5

3. Внутри семейства 10,74 0,79 7

Примечание: каждое среднее значение получено на основании данных исходной матрицы

сравнения парных р-расстояний последовательностей (Kartavtsev et al., 2017).
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Рисунок 1 – Распределение средних значений p-расстояний в трех группах

сравнения для четырех проанализированных маркеров генов трех видов рода

Tribolodon. 1) Особи T. hakonensis из одной выборки, 2) особи T. hakonensis

из географически разобщенных популяций, 3) особи разных видов

(T. hakonensis, T. brandtii и T. sachalinensis).
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Рисунок 2 – Филогенетическое консенсусное дерево (BA) построенное по

изученным нуклеотидным последовательностям маркера Cyt-b. Порядок

поддержек ветвей: BA/ML/MP/NJ.
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Рисунок 3 – Консенсусное дерево (BA) подсемейства Leuciscinae,

построенное по нуклеотидным последовательностям 13 генов мтДНК.

Порядок поддержек ветвей: BA/ML/MP/NJ.