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Актуальность темы выполненной работы. Дальневосточные

красноперки являются одними из массовых видов морских прибрежных и

пресных вод. Красноперки относятся к весьма привлекательным промысловым

объектам, особенно потому, что их добыча не требует значительных

финансовых затрат и специализированных способов лова. Также красноперки

относятся к потенциальным объектам аквакультуры с уже отработанной

технологией их выращивания.

Таксономическое положение и биология рыб, представляющих род

Tribolodon, вызывают интерес российских и зарубежных (особенно японских)

биологов с начала прошлого века. Во второй половине XX столетия

исследования данного таксона активизировались. Это четвертая диссертация

российских ученых, посвященная биологии и систематике дальневосточных

красноперок. Отечественных публикаций на порядок больше. За полвека это не

так много, но многие результаты исследований не относятся к банальным. В

частности, изменено название рода с Leuciscus на Tribolodon и один вид T.

brandtii разделен на два: исходный и T. hakonensis.

Для дальневосточных красноперок характерна широкая экологическая и,

как следствие, морфологическая пластичность, вплоть до того, что даже по

классическим экстерьерным признакам популяционные различия в отдаленных

районах превосходят видовые в одном районе.

Исследования внутривидовой и популяционной изменчивости рыб

являются весьма значимыми для их рациональной эксплуатации и

восстановления естественных популяций.
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Новизна исследований, полученных результатов и выводов

диссертации. В исследованиях полиморфизма дальневосточных красноперок

сочетались методы изучения морфологической и молекулярной изменчивости.

Такой комплексный подход был впервые применен при исследованиях этого

таксона. Соотнесение данных морфологического и молекулярно-генетического

анализов позволило идентифицировать гибриды между мелкочешуйной T.

brandtii и крупночешуйной T. hakonensis красноперками. Для минимизации

субъективизма при межвидовой и внутривидовой дифференциации

красноперок особое внимание уделялось степени изменчивости признаков.

Структура диссертационной работы. Объем работы составляет 238

страниц. Диссертация подразделена на введение, четыре главы, заключение,

выводы, список литературы и дополнена объемным приложением – 62

страницы. Последнее связано с солидным количеством обработанного

материала и методическим разнообразием исследований. В основную часть

работы включено 30 таблиц и 42 рисунка. Список литературы содержит 214

источников, из них 141 на иностранных языках.

На первый взгляд, структура работы может показаться слишком дробной

– 80 параграфов. С другой стороны, такая подробная конкретизация оглавления

тоже дает представление о работе и позволяет легче в ней ориентироваться

читателю.

Обзор литературы не только вводит читателя в проблематику работ, но и

позволяет понять насколько пластичны и эврибионтны эти виды. Без

подраздела о форме плавательного пузыря, по-моему, можно было обойтись.

Не всегда следует переписывать прочитанное. К тому же промеры такого

органа не могут быть точными, поскольку он «на глазах» усыхает и

уменьшается в размерах.

Самое дробное деление затрагивает главу «Материалы и методы». Такая

подробность не является излишней. Использовался целый комплекс методов, о

чем говорилось выше.

Автор умело использовал статистический анализ. При расчете

статистических параметров использовались только безразмерные показатели.
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Применялся также многомерный анализ и информационные технологии.

Несколько озадачивает отсутствие формул. Разумеется, для широко

используемых статистических параметров (дисперсия, стандартная ошибка и

др.) в приведении формул нет необходимости. Но хотелось бы понять (без

углубленного изучения литературы) в чем прелесть моделей Джукса-Кантора и

Кимуры.

Анна Олеговна Золотова прошла все этапы исследований, необходимые

для становления специалиста: сбор материала, его камеральная обработка,

работа на приборах для анализа молекулярно-генетического материала,

статистическая обработка данных и интерпретация результатов. Для

выполнения такой работы требуется усидчивость и педантизм, а также

определенный уровень методической культуры.

Глава 3 «Результаты» обычно является основной. Здесь не так. Но, тем не

менее, данная манера изложения имеет право на существование. Процесс

получения результатов описан вполне логично и доказательно. Эта глава

получилась связующим звеном между литературным обзором и обсуждением

результатов.

Основной (и самой интересной) в диссертации является глава 4 -

«Обсуждение». В ней обсуждается изменчивость морфологических признаков

по собственным и литературным данным. На основе дисперсионного анализа

рассматривается возможность использования их для популяционных и

межвидовых различий. Импонирует точка зрения автора о невозможности

использования пластических признаков в качестве диагностических. Главным

аргументом служит высокая изменчивость этих признаков. В литературе

имеются схожая и противоположная точки зрения, но без строгой

аргументации.

Высокую морфологическую пластичность (в том числе и меристических

признаков) автор объясняет влиянием среды. Чувствуется, что из приводимых в

литературе мнений ей ближе всего предположения о влиянии термических

условий на биологию красноперок. Примером для нее служат рассуждения

весьма известных авторитетов – Гриценко О. Ф. и Крыхтина М. Л. При этом
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оба известных ученых в качестве показателя температуры используют ее

абсолютные значения. Эксперименты показывают, что если значения

температуры не выходят за пределы температурного оптимума, то особого

влияния на активизацию обмена веществ они не оказывают. Более

существенное значение имеют градиенты температуры, и не только при

повышении ее значений, но и иной раз и при понижении. Автор иногда сама

замечает, что примеры о влиянии температуры бывают противоречивы. Тем не

менее, она не удержалась от рассуждений, что различия по количеству

позвонков у трех видов могут определяться термическими условиями. Не

углубляясь в дискуссию, выскажу одно свое сомнение. Эти виды возникли

значительно раньше изобретения термометра.

Следует сказать, что высокая пластичность и полиморфизм отмечены и

по молекулярно-генетическим маркерам. Вполне возможно, что обилие

морфотипов определяется генотипическим разнообразием. Последнее

сформировалось, действительно, под влиянием среды, благодаря

эврибиотности красноперок. Эти рыбы в течение не только онтогенеза, но и

годового цикла меняют речные, эстуарные и морские биотопы, резко

отличающиеся не только по наборам гидрологических параметров, но и по

осцилляции их значений.

Весьма интересно описание двух гибридных особей, хотя по такому

материалу трудно прийти к каким-либо обоснованным выводам.

Нежизнеспособность этих гибридов подтверждает видовую подразделенность

мелкочешуйной и крупночешуйной красноперок.

Завершает эту главу описание исследования филогенетического

положения рода Tribolodon в подсемействе Leuciscinae. Такое исследование

позволяет четче уяснить таксономический статус не только самого рода, но и

представляющих его видов.

Глава «Заключение» занимает по объему всего полстраницы. Думается

эта не та краткость, которая роднится с талантом. О морфологических

исследованиях в ней упоминается только как о составной части комплексного
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подхода. В принципе данный раздел в этой работе и не нужен. Но видимо

таковы сейчас правила оформления.

Выводы написаны хорошо и логично перетекают друг в друга

В целом то же самое можно сказать и обо всей работе. Приведенные мной

критические замечания не носят принципиального характера и не умаляют

достоинства работы.

Заключение

Диссертационная работа А. О. Золотовой «Морфологическая и

молекулярная изменчивость дальневосточных красноперок рода Tribolodon

(Osteichthyes: Cyprinidae) с анализом последовательностей ДНК в систематике

подсемейства Leuciscinae» по объему использованного материала,

разнообразию применяемых методов и уровню проделанной работы, по

значимости и новизне полученных результатов, а также по обоснованности

выводов полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, и соискатель заслуживает искомой степени.
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